## CAPUT I.

*Iustæ multorum querelæ adversus inconsultas catholici Jurisconsulti censuras, celeberrimo de imitatione Christi Anonymo, ob doctrinam cum dogmate catholico prorsus analogam justo licentiosius inflictas. Inde natum Auctori consilium, opposita apologia consulendi, & famæ viri Ascetarum longe præclarissimi, & per latus ejus perperam laceffitæ catholicæ veritati. Censoris intentio a malæ fidei suspitione, aut deliberatæ prolapsionis invidia liberatur. Nihil tamen suppetit, quod excusandæ ejus censuræ suffragetur.*

### §. I.

**E**t si Horatiano consilio citius, justo tamen serius, quam argumenti ratio posceret, in lucem demum prodit, quod heic jam sistimus, apologetici præsentis specimen,

& istud quidem non supinæ cunctationis, aut inertiae vitio, sed quod primum præter urgentiores alios labores plurimos, alternans deinceps rerum vicissitudo, maturationem pridem cæpti operis identidem sufflaminasset, propriis certe ingratis in præsens usque prorogatum. Prius vero, quam propositi hujus nostri, inique consilii rationem reddamus, præ ceteris, qua potissimum occasione ad hocce scriptiois genus animum adjecerimus, prævie duximus exponendum.

Occasio igitur præcipua texendæ hujus apologiæ hæc unica fere, ac sola fuit. Jam anno MDCCLXXVI, publici juris factus est exiguæ licet molis, multigenæ tamen & exquisitæ eruditionis libellus, sub hac epigraphæ. *Positiones inaugurales ex universo jure divino & humano, publico & privato selectæ*, quas pro consequenda in universo jure Doctaratus laurea *publicæ eruditorum disquisitioni* in magna aula academica submitit vir jurisprudentiæ peritiæ apud suos utquam maxime commendatus. Et potuisset sane Positionum harum adornator simul ac propugnator parta hoc suo specimine eruditionis famæ quietius remota omni procul invidia perfrui, si modo justos inter saniores critices terminos contineri maluisset, sibi que temperasset a censuris non nihil insolentioribus, ob quas haud levem affectatæ singularitatis suspicionem apud non paucos incurrit. Displicuit vero inter alia plurimis Auctorem opusculi *De imitatione Christi* omnium judicio Asectarum facile principem, nullo plane merito suo ad subeundam ferulam postliminio trahi, traditamque ab eo doctrinam recentioris Aristarchi obeliscis præfidentius jugulari.

§. II. Offendit porro istud plurimos cum primis propterea, quod hucusque tantam sibi apud probos omnes venerationem comparasset celebratissimus per  
Chri-

Christianum orbem laudati Anonymi libellus; ut post sacros Codices nullus tam frequentibus typis fuerit excusus, nullus tam cupide ab omnibus expetitus, atque a summis, mediis, infimis lectitatus; nullus, qui in tam diversas plurimarum nationum linguas sit translatus, \*) atque omnium calculis approbatus. Et vel ideo visa est plerisque res plurimum invisa, tam celebrem, nobilemque partem nunc primum atro carbone scædari, cujus ascetica morum documenta a præcipuis vitæ spiritualis magistris magno semper in pretio habita fuissent, \*\*) atque a viris sacra eruditione maxime conspicuis, quos inter Card. *Baronius* & *Ludovicus Granatefsis* merito numerandi, nunquamnon summis encomiis impensius commendata, ut propterea doctis.

A 4

Card.

\*) Harum versionum, ac editionum Catalogum exhibet *Fabritius* in Bibliotheca med: & infim. Latin. Ab hoc vero tempore multum auctus est novarum editionum numerus. Post Venetam de Anno 1761 ex accuratissima recensione *Heriberti Ros-Weydi* novissima, eaque splendida an. 1773 Parisiis prodit, cujus tamen plures interpolationes occasionem dedere Francisco Josepho *Desbillons* aliam correctiorem adornandi, quæ an. 1780. Manchemii ex typographia academica prodit sub titulo: *De imitatione Christi libri quatuor ad veram lectionem revocati, & auctori Thomæ a Kempis devoto vindicati*. Adjectus est demum Index Parisin. interpolationum.

\*\*) Et quidem de S. Carolo Boromæo legimus eum semper libellum hunc secum deferre solitum, indeque hausit ab eo regulæ perfectæ illius, ac solidæ pietatis, quæ subinde in omnibus ejus vitæ actionibus resplenduit: de S. *Philippo Nerio* accepimus: eum exinde omnem hausisse, quo postea inclaruit, christianæ perfectionis spiritum. Ferunt denique, ut alios prætermittam, S. *Ignatio Lojola* adeo proprium, familiaremque fuisse, ut totius vitæ illius ratio, quasi eminens ac viva quædam ejus imago fuisse credatur: prout hæc & alia plura in hujus opusculi commendationem faciendâ recte notarunt, qui in illud præfati sunt.

Car. Bellarminus palam subinde fit contestatus: *opusculum hoc sane utilissimum esse, ac jure in tota Ecclesia omnium consensu receptum, & frequentatum.*

§ III. Quoniam porro nemo unus, quod sciam, usque in præsens visus est, scriptor catholicus, qui præclarissimi hujus Ascetæ orthodoxiam, vel minima sui parte in dubium revocare, aut suspectam quoquo modo reddere aliquando attentasset: eapropter paradoxum cuique merito videbitur, prorsusque inexpectatum phœnomenon, tanti meriti auctorem nunc primum a sequentis ævi Jurisconsulto catholico, nedum *inconvenientis locutionis* onerari invidia, sed etiam, quod ad majorem ejus ignominiam facit, palam inflictâ *erroris* censura, multo quam par sit, licentiosius infamari. Adeo nimirum hodie nihil est etiam a sæculis communi omnium judicio, calculoque probatum, quod præfidentioris critices effugere tribunal possit: \*) nempe ut jure olim Poeta cecinit.

*Sic nocet innocuo nocuus, causamque nocendi invenit.* — — —

§. IV.

\*) Nec mirum istud videri cuiquam debet, si probe secum expendat, quæ de criticorum quorundam genio oportune notavit in præfatione operis *de Ingeniorum moderatione* sub adscititio *Lamindi Britanii* nomine latens celeberr. *Ludovicus Muratorius*. Nempe famam aucupanti, inquit ille, nulla occurrit ratio facilior, quam censorem agere, & potissimum in scriptores diuturni temporis præscriptione, vel suffragantium auctoritate sacros. Quod enim est ad Criticos non paucos, ubi errores in magnis viris deprehendisse sibi visi sunt; tum sibi tacite gratulantur, quasi ingenio aut judicio præstantiori poleant ipsi, & aliqua saltem ex parte vincant tot ingeniorum victores. Et esto interdum censura aliena nostro judicio proffit; semper tamen nostræ ambitioni blanditur; quippe depressis proceris arboribus  
vel